
UBND HUYỆN TÂN HỒNG 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                
 

 

 

Số:           /KH-PGDĐT 
 

Tân Hồng, ngày        tháng 4  năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn  

huyện Tân Hồng đến năm 2030 trong ngành Giáo dục và Đào tạo 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-SGDĐT-CTTT ngày 22 tháng 3 năm 2022 

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển 

văn hóa trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030 trong ngành Giáo dục và 

Đào tạo; 

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030 trong ngành Giáo dục và Đào tạo. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng xây dựng Kế hoạch Triển 

khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa trên địa bàn huyện Tân Hồng đến 

năm 2030 trong ngành Giáo dục và Đào tạo như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển văn hóa 

đến năm 2030, xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm để tổ chức thực hiện thống 

nhất, đồng bộ, tạo chuyển biến tích cực mạnh mẽ trong việc xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam toàn diện, phù hợp với xu thế thời đại, yêu 

cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước.  

- Thay đổi nhận thức về ứng xử văn hóa của cán bộ quản lý, nhà giáo, 

nhân viên, học sinh để phát triển năng lực, hoàn thiện nhân cách, lối sống văn 

hóa; xây dựng văn hóa trường học lành mạnh, thân thiện; nâng cao chất lượng 

giáo dục và đào tạo; góp phần xây dựng con người Việt Nam: yêu nước, nhân ái, 

nghĩa tình, trung thực, đoàn kết, cần cù, sáng tạo. Không ngừng nâng cao đời 

sống tinh thần của nhân dân, từng bước thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn 

hóa giữa các thành phần trong xã hội. 

- Tăng cường các hoạt động văn hóa nghệ thuật trong nhà trường nhằm 

tạo điều kiện cho các em học tiếp cận với các di sản văn hóa phi vật thể quốc 

gia, nghệ thuật Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp. 

2. Yêu cầu 

- Xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phải đồng bộ, đảm bảo khả thi, 

thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển văn hóa xây dựng con người Tân Hồng 

phát triển toàn diện, “nghĩa tình, năng động, sáng tạo”, hướng đến Chân - Thiện 

- Mỹ. 



2 

- Các cơ sở giáo dục phải chủ động phối hợp trong việc tham mưu, đề 

xuất và tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung theo kế hoạch đề ra. Quá trình 

triển khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 phải lồng ghép 

các nhiệm vụ của Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện Tân Hồng lần thứ VII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp 

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 

2019 của UBND Huyện về việc thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử 

trong trường học giai đoạn 2019 - 2025” trên địa bàn huyện Tân Hồng.  

Xây dựng và công khai bộ quy tắc văn hóa ứng xử trong nhà trường, phát 

huy tính gương mẫu của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên và trách nhiệm của 

người đứng đầu nhà trường trong xây dựng văn hóa ứng xử; chú trọng xây dựng 

nhân cách người thầy. Đẩy mạnh giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

phong cách cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; đẩy mạnh 

phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

nhằm tạo nền tảng về nhận thức và hành động, xây dựng môi trường văn hóa và 

ứng xử văn hóa trong trường học, nâng cao phẩm chất, năng lực ứng xử cho nhà 

giáo, người học. 

 2. Thành lập các CLB văn hóa, văn nghệ trong trường học. Nâng cao chất 

lượng giáo dục; tuyên truyền, lồng ghép việc đưa di sản văn hóa phi vật thể quốc 

gia nghệ thuật Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp vào học đường, tổ chức các lớp 

ngoại khóa dạy nhạc, mỹ thuật trong trường phổ thông; tổ chức các hình thức 

thích hợp để học sinh nâng cao kiến thức về văn hóa, lịch sử, văn học, nghệ 

thuật, di sản văn hóa, tham quan bảo tàng, di tích lịch sử văn hóa.   

3. Tăng cường công tác phối hợp với ngành văn hóa và các cơ quan, đơn 

vị, địa phương thực hiện triển khai xây dựng đồng bộ ba môi trường văn hóa: 

Gia đình - Nhà trường - Xã hội. Trong đó cần chú trọng công tác quản lý học 

sinh, tạo điều kiện để học sinh được học tập và rèn luyện; giám sát việc học tập, 

rèn luyện của học sinh; động viên khen thưởng học sinh có thành tích; giáo dục 

học sinh chưa ngoan.  

Lồng ghép các kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục về di 

sản vào chương trình giáo dục, đào tạo, kỹ năng sống, sinh hoạt ngoại khóa phù 

hợp với các bậc học, cấp học.  

Tổ chức các chuyến về nguồn tại các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn 

Huyện và trong Tỉnh để học sinh nâng cao kiến thức về văn hóa, lịch sử, văn 

học, nghệ thuật, di sản văn hóa, tham quan bảo tàng, di tích lịch sử văn hóa. 

4. Thực hiện việc đăng ký thi đua đơn vị văn hóa với cơ quan chức năng 

tại địa phương. Giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2030, bảo đảm khoảng 95% các 

cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện đạt đơn vị văn hóa hằng năm. 

5. Tham gia tốt Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” và các phong trào, cuộc vận động về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, 
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xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh trong tình hình mới. 

III. Kinh phí 

Từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách; nguồn tài trợ, viện trợ, 

huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác theo quy định; lồng 

ghép vào các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan.  

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong ngành Giáo dục. Kiểm tra, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

huyện. 

Phối hợp với các ngành hữu quan tổ chức các hội thi, hội thảo, tập huấn 

về văn hóa, nghệ thuật Đờn ca tài tử và Hò Đồng Tháp cho đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên cốt cán ngành Giáo dục. 

2. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo; Tiểu học; TH-THCS 

và THCS 

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này các đơn vị xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với 

tình hình thực tế của đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa 

trên địa bàn huyện Tân Hồng đến năm 2030 trong ngành Giáo dục và Đào tạo./. 

 

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG 
- Lãnh đạo và chuyên viên PGDĐT; 

- Các trường Mầm non, Mẫu giáo; 

- Các trường Tiểu học; 

- Các trường TH-THCS và THCS: 

- Lưu: VT, Dũng. 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Đặng Thành Nam 
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